---

1. Il fut questeur de 506 à 511, maître des offices, faisant aussi office de questeur, de 523 à 527, et préfet du prétoire de 533 à 537.

2. La date de publication n'est pas connue de façon certaine et la chronologie des étapes de la rédaction (celle des livres VI et VII notamment) et de la publication a suscité un débat qui n'est pas clos.

3. *Var.*, I, 46 : Théodoric lui annonce l'arrivée des horloges qu'il a demandées, avec des spécialistes : c'est Boèce qui, dans la lettre précédente, a été chargé de se procurer l'ensemble.

4. *Var.*, II, 41 : cette fois-ci, c'est l'arrivée d'un citharède, demandé par Clovis, qui est annoncée, procuré lui aussi par Boèce, destinataire, comme au livre I, de la lettre précédente.

5. Dans le cadre de la préparation en cours d'une édition et d'une traduction pour la *CUF*

suisant le premier sont aussi particulièrement importants : le deuxième traite de la pourpre impériale, réservée à la *uestis sacra* du roi Théodoric, dont Cassiodore fait ainsi l'héritier des anciens empereurs<sup>6</sup>. Les troisième et quatrième font l'éloge du père de Cassiodore et de ses ancêtres, grands serviteurs de l'État. Le sixième mentionne des constructions de Théodoric à Ravenne et est adressé au préfet de la Ville qui doit envoyer des marbriers de Rome : il évoque ainsi les deux capitales du royaume. Que vient alors faire, au milieu de cette série, le cinquième, qui est court, anodin à première lecture et adressé à un simple *uir spectabilis*, qui a peut-être la fonction de *referendarius*<sup>7</sup> ?

En voici le texte<sup>8</sup> et une traduction :

Floriano u. s. Theodericus rex

1. In immensum trahi non decet finita litigia. Quae enim dabitur discordantibus pax, si nec legitimis sententiis adquiescant? Vnus enim inter procellas humanas portus instructus est; quem si homines feruida uoluntate praetereunt, in undosis iurgiis semper errabunt.

2. Et ideo spectabilitati tuae praesentibus effamur oraculis, quatenus, si ita res habet, ut a praesentibus supplicatur, et in comitis Annae iudicio Mazenis fundi controuersia statutis legitimis est decisa nec aliqua probatur appellatione suspensa, quae sunt decreta seruentur.

3. Quia sicut nolumus oppressis negare iudicium, ita irrationabilibus querelis non praebemus assensum. Cogi enim debet, ut sit quietus, qui suo uitio renuit esse pacificus. Nam et medendi peritus inuitum frequenter saluat aegrotum, dum uoluntas recta in grauibz passionibus non est, sed potius illud appetitur, quod a salutis iudice grauiore posse sentitur.